
COMUNE DI NAPOLI

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE
Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.  001/1134E del 05/02/2025

Oggetto: Approvazione  del  Certificato  di  Collaudo  dell'appalto  denominato  “Manutenzione 
straordinaria di via Nuova Toscanella” .

CUP: B67H18001810002
CIG: 912976044A

Rif. Interno n. 002 del 05/02/2025

Comune di Napoli
Data: 26/02/2025, DETDI/2025/0000198



Il Dirigente del Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi,

PREMESSO che:

• con Delibera di Giunta Comunale n. 251 del 24/05/2018, si è stabilito, tra l'altro, di:

◦ approvare in linea tecnica il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria di via Nuova 

Toscanella”;

◦ approvare il quadro economico dell'intervento il cui importo dei lavori è pari € 1.141.537,57 compresi 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 34.185,16 oltre somme a disposizione per un totale di € 

1.845.074,17;

• con delibera del Consiglio Metropolitano n. 184 del 27.11.2018 sono state approvate le linee di indirizzo del 

Piano Strategico, prevedendo due direttrici di intervento: a) sviluppo economico e sociale del territorio; b)  

incremento della qualità della vita tramite la salvaguardia dell’ambiente;

• con delibera del Consiglio Metropolitano n. 352 del 27.11.2019 è stato da ultimo integrato e definito il Parco  

Progetti dei Comuni (Allegato A) e la relativa variazione di bilancio per complessivi € 98.472.368,25 per la  

destinazione delle risorse economiche ai Comuni per gli interventi inclusi nell’Allegato B;

• con delibera del Sindaco Metropolitano n. 291 del 22.11.2019 si è preso atto del formale consenso espresso dai 

Comuni, convenuti in sede di Conferenza del 15.11.2019, sullo schema di Accordo di Programma che regola i 

rapporti tra la Città Metropolitana ed i Comuni per l’attuazione dei progetti inseriti nel Parco Progetti di cui  

all’Allegato B della delibera del Consiglio Metropolitano n. 352 del 27.11.2019;

• con  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.762  del  12.12.2019  è  stato  approvato  il  suddetto  Accordo  di 

programma, sottoscritto digitalmente dai legali rappresentanti degli 84 Comuni beneficiari, per l’attuazione dei  

progetti  elencati  nell’allegato  B  del  medesimo  Accordo  e  per  i  quali  è  stata  emessa  la  dichiarazione  di 

ammissibilità al finanziamento sottoscritta dal Coordinatore dell’Area Tecnica Edilizia Istituzionale Mobilità e 

Viabilità;

• con Determinazioni Dirigenziali della Direzione Pianificazione Strategica e Politiche Comunitarie della Città 

Metropolitana  è  stato  concesso  il  finanziamento  a  favore  del  Comune  di  Napoli  per  i  progetti  oggetto  

dell’Accordo di Programma ed e assunti i conseguenti impegni di spesa;

• il 30/01/2020 è stata sottoscritta la Convenzione Attuativa tra la città metropolitana di Napoli e il comune di  

Napoli per l’attuazione dei progetti di cui all’allegato b della delibera di consiglio metropolitano n. 352/2019 

ed oggetto dell’accordo di programma approvato con decreto del sindaco metropolitano n 762 del 12.12.2019, 

in cui si conviene, tra l'altro, che:

• la Convenzione ha la finalità di stabilire le reciproche obbligazioni tra la Città Metropolitana e il Comune,  

coerentemente  con  l’Accordo  di  Programma,  di  cui  al  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  762  del 

12.12.2019;

• la  Convenzione regola i  rapporti  tra  la  Città  Metropolitana  ed il  Comune per  la  realizzazione,  tra  l'altro,  

dell'intervento di Manutenzione straordinaria di via Nuova Toscanella.

• con Determinazioni Dirigenziali n. 5/K del 03/03/2021 (IG/2021/0000479 del 11/03/2021) si è stabilito, tra 

l'altro, di approvare il progetto esecutivo aggiornato, redatto dal personale del Servizio Strade e Grandi Reti 

Tecnologiche, che non comporta la modifica dell'importo complessivo del quadro economico originario;

• con Determinazione Dirigenziale n. 25/K del 07/03/2022, IG/2022/0000553 del 05/04/2022, si è stabilito, tra 

l'altro di indire gara d'appalto mediante procedura aperta da esperirsi ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016 

secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis dello stesso decreto per l'affidamento dei 

lavori di Manutenzione straordinaria di via Nuova Toscanella.

• con Determina Dirigenziale n. 78/K del 01/07/2022 (IG 1206 del 11/07/2022) si è stabilito tra l'altro di:

◦ dare atto che con verbale di gara n. 1 in seduta pubblica del 25/05/2022 è stata proposta l'aggiudicazione  

nei confronti della Società G.M.A. COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in San Martino Valle Caudina 

(AV), alla via  Tufara Scautieri N. 49 - C.F/P.IVA n. 02807460643, che ha offerto un ribasso del 39,699 %  

sull'importo a base di gara e che, pertanto, l'importo di aggiudicazione è pari ad € 730.069,74 di cui € 

695.120,17 per lavori ed € 34.949,57 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA al 22%;

◦ approvare ai  sensi  degli  art.  32 e 33 del  D.Lgs n.  50/2016 e ss.mm.ii.  l’aggiudicazione della  gara di 

“Manutenzione straordinaria di via Nuova Toscanella” in favore della Società G.M.A. COSTRUZIONI 

Pag. 1

Comune di Napoli
Data: 26/02/2025, DETDI/2025/0000198



S.R.L. con sede legale in San Martino Valle Caudina (AV), alla via  Tufara Scautieri N. 49 - C.F/P.IVA n.  

02807460643;

◦ affidare alla Società G.M.A. COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in San Martino Valle Caudina (AV), 

alla via  Tufara Scautieri N. 49 - C.F/P.IVA n. 02807460643:

◦ i lavori di “Manutenzione straordinaria di via Nuova Toscanella” per l'importo totale  € 730.069,74 di cui  

€ 695.120,17 per lavori ed € 34.949,57 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA al 22%;

◦ gli oneri di smaltimento rifiuti pari ad € 258.640,00 compreso IVA al 22%.

• il contratto ha repertorio n. 86621 del 16/11/2022;

• con Determinazione Dirigenziale n. 26/E del 16/08/2022, DETDI/2022/0000374 del 16/09/2022, si è stabilito, 

tra l'altro di prendere atto dell’avvenuta efficacia della Determina Dirigenziale n. 78/K del 01/07/2022 (IG 

1206  del  11/07/2022)  e,  pertanto,  confermare  l’aggiudicazione  definitiva  in  favore  della  Società  G.M.A. 

COSTRUZIONI S.R.L.;

• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Codice, è l'ing. Daniele Luccisano.

Dato  atto  che  con  Disposizione  Dirigenziale  n.  42/I  del  25/11/2024  si  conferiva  l'incarico  di  collaudo  tecnico 

amministrativo all'arch. Migliorini Nadia Rosa, dipendente dell’Amministrazione Comunale.

Visto il  Certificato  di  Collaudo  dei  lavori  di  Manutenzione  straordinaria  di  via  Nuova  Toscanella,  redatto  dal 

Collaudatore arch. Migliorini Nadia Rosa, sottoscritto, senza riserve, dalle parti.

Ritenuto  di dover procedere all'approvazione del  Certificato di  Collaudo redatto  dal  Collaudatore arch.  Migliorini 

Nadia Rosa e allo svincolo della polizza fidejussoria, prestata a garanzia dell'appalto.

Visti  gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato nel triennio 2022-2024,  

alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza.

Attestato:

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del d.lgs. n. 

33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una volta 

ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del  

Comune di Napoli;

• la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’attività  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs  n.  

267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli  

Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6  

e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 8 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli 

approvato con Deliberazione di G.C.n. 69 del 1 marzo 2024.

Letti:

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

• la Legge n. 190/2012 e ss.mm. e ii.;

• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

DETERMINA 

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. APPROVARE il Certificato di Collaudo dei lavori di  Manutenzione straordinaria di via Nuova Toscanella, 

redatto dal Collaudatore arch. Migliorini Nadia Rosa,  sottoscritto dalle parti senza riserve.

pag. 2

Comune di Napoli
Data: 26/02/2025, DETDI/2025/0000198



3. DARE ATTO che lo stato finale dei lavori ammonta a complessivi  € 687.300,41 oltre I.V.A. Al 22% e che 

detto importo è contenuto nella spesa autorizzata da Determinazioni Dirigenziali di questo Servizio.

4. DARE ATTO che il maggior importo relativo alla revisione prezzi pari  sarà impegnata con successivo atto.

5. PROCEDERE allo svincolo della polizza fidejussoria prestata a cauzione definitiva dei lavori  denominati 

“Manutenzione straordinaria di via Nuova Toscanella”  CUP: B67H18001580002 CIG: 8975629B5B.

Si allega, quale parte integrante del presente atto , il Certificato di Collaudo.

Si attesta che il presente documento ed il relativo allegato, il cui originale sottoscritto dalle parti è disponibile agli  

atti del Servizio, non contengono dati personali.

Sottoscritto digitalmente1 da
          IL DIRIGENTE

                      ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 3

Comune di Napoli
Data: 26/02/2025, DETDI/2025/0000198


